
144  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 034/2022 – GAB/SEC

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
 Nome: Wagner Luiz de Aviz Carneiro – TEN CEL QOPM

Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará

MF: 5808189-7
CPF: 635.517.562-87

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2541 / 2549

AUTORIDADE 
COMPETENTE/ 

HOMOLOGADOR
                                                             

Nome: João Océlio Rodrigues Brandão
Assistênte Administrativo

MF: 71315/1
CPF: 185.282.792-00

CEP: 66.050-080
End.Comercial: Rua Curuçá, n° 528

Bairro: Umarizal, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 999716021

PREGOEIRO/EQUI-
PE DE APOIO

Nome: Laurécio Silvino Couto da Rocha
Assistênte Administrativo

MF: 58980/1
CPF: 108.344.002-00

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2549

PREGOEIRO/EQUI-
PE DE APOIO

Nome: Thays do Socorro Failache Socorro
Assessora

MF: 57174993/3
CPF: 774.622.032-00

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2549

PREGOEIRO/EQUI-
PE DE APOIO

Nome: Nelcy do socorro costa
Tecnica em Gestão Publica - Administrativo

MF: 57189974/3
CPF:586.826.782-68

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2549

PREGOEIRO/EQUI-
PE DE APOIO

Protocolo: 769003
PORTARIA Nº. 003/2022 – FISP                     
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designado através da PORTARIA Nº. 031/2021-CCG, 
de 08.01.2021, publicada no DOE  nº 34.456 em 11.01.2021 e RESOLU-
ÇÃO nº 001/2021-FISP, de 14.01.2021, publicada no DOE nº 34.461 em 
15.01.2021, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2020/723433, atinente ao Pregão Eletrônico 
nº 04/2021,  Contrato nº 21/2021 - FISP, firmado entre o Fundo de Inves-
timento de Segurança Pública - FISP e a empresa ASAPBRASIL COMÉRCIO 
E EQIUIP. EIRELI, para aquisição de 01 BOTE INFLÁVEL.;
CONSIDERANDO:   A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage  da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o  servidor: CAP QOBM - MARCELO SANTOS RIBEIRO - 
MF: 57216376 - para atuar como FISCAL do Contrato nº 21/2021-FISP, 
que trata da aquisição de 01 BOTE INFLÁVEL de interesse do CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CBMPA.
Art. 2º - Requerer ao(s) fiscal(is) que encaminhe(m) a(s) Nota(s) Fiscal(is) 
ou Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovan-
tes de realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do 
serviço prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material 
com o devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e do-
cumentos de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS 
e Previdência) da contratada, até o 5º  (quinto)  dia útil  após a data de 
recebimento do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a 
liquidação e pagamento da despesa;

Art. 3º -   Requerer ao(s) fiscal(is), quando a contratada não estiver cumprin-
do as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as medidas 
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º -    Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/pa, 07 de março de 2022
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALFO - DPC
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 768961

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 370/2022-SAGA 
Belém, 07 de março de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.                  
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/251891, e Mem. nº 148/2022-
GAB.SIAC, de  03.03.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 20/2022-SAGA, de 18.01.2022,publicada 
no DOE nº 34.837, de 19.01.2022, que concedeu férias ao servidor JOSÉ RE-
NATO RABELO SILVA, Gerente de Inteligência, MF 57192661/2, 2021/2022, 
no período de 01.03.2022 a 30.03.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor WANESSA LOBATO COSTA BRANDÃO, 
Secretário de Secretária Adjunta, MF5888789, para responder pelo cargo 
de Gerente de Inteligência, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 768521
PORTARIA Nº 371/2022-SAGA 
Belém, 07 de março de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.                  
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/252262, e Mem. nº 21/2022-DIES-
P-SEGUP, de  03.03.2022.
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº  20/2022-SAGA,  de 18.01.2022,publica-
da no DOE nº  34.837,  de  19.01.2022,  que concedeu  férias a servidora 
THAIS BARROS COSTA, Gerente Técnico Administrativo de Ensino Superior, 
MF 57234926/3, 2021/2022, no período de 08.03.2022 a 06.04.2022.
R E S O L V E: Designar a servidora CB PM SUZIELLEN CHRISTINY SALA-
ZAR,MF4220153, para responder pelo cargo de Gerente Técnico Adminis-
trativo de Ensino Superior, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 768522

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2021-SEGUP/PA
Processo:  2020/589917
Exercício: 2022
Origem: Adesão à Ata do Pregão Eletrônico NR nº 03/2020 - 8º D.SUP
Objeto: Constitui objeto deste instrumento o acréscimo de 25% (vinte e 
cinco por cento), perfazendo o valor de R$ 14.985,00 (quatorze mil no-
vecentos e oitenta e cinco reais), passando o valor inicial global de R$ 
59.940,00 (cinquenta e nove mil novecentos e quarenta reais), para R$ 
74.925,00 (setenta e quatro mil novencentos e vinte e cinco reais).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 127/2022-CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 07/03/2022
Valor Global: R$ 74.925,00
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza: 339030; Fonte: 0101
Contratada: H DE F PIRES SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 18.655.861/0001-73
Endereço: Travessa Dois de Março (Joercio Barbalho), nº 94, CEP: 67033-
340, Bairro: Águas Brancas, Ananindeua/PA.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa.

Protocolo: 768853

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 355/2022-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: TEN CEL PM GLAUCO COIMBRA MAIA
Matrícula: 5615089-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
339039 - R$ 1.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 768530


